
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN THẾ 

 
Số:           /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Yên  Thế, ngày       tháng   10  năm 2022 
 

NGHỊ QUYẾT 

Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp đường trục xã Xuân 

Lương, Canh Nậu, Đồng Hưu, Hương Vĩ, huyện Yên Thế 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ 

KHOÁ XXII - KỲ HỌP THỨ SÁU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số 

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây 
dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP mgày 06/4/2020 của Chính phủ về quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 

15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây 

dựng;Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi 

phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính 

phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng; 

Theo đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 205/TTr-UBND ngày 06/10/2022 

về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp đường trục xã Đồng 

Hưu - Đông Sơn, huyện Yên Thế; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý 
kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp đường trục 

xã Xuân Lương, Canh Nậu, Đồng Hưu, Hương Vĩ, huyện Yên Thế, cụ thể như sau: 

1. Tên dự án: Cải tạo, nâng cấp đường trục xã Xuân Lương, Canh Nậu, 

Đồng Hưu, Hương Vĩ, huyện Yên Thế 

2. Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD huyện 

3. Mục tiêu đầu tư:  

- Tạo điều kiện thuận lợi cho việc đi lại, lưu thông hàng nông sản của nhân 

dân trong khu vực, góp phần nâng cao thu nhập và cải thiện mức sống cho nhân 

dân địa phương, góp phần xoá đói giảm nghèo tại các xã phía Đông của huyện. 

- Nâng cao vận tốc xe, giảm giá thành vận tải, đảm bảo an toàn giao thông; 

góp phần cải thiện tình hình kinh tế - xã hội của khu vực, cải thiện môi trường 

4. Quy mô đầu tư: 

- Tổng chiều dài tuyến khoảng 6,0km bao gồm 3 tuyến.  



2 

 

+ Tuyến 1: Đoạn từ bản Xoan đi khu du lịch thác Ngà xã Xuân Lương, chiều 

dài tuyến khoảng 2,9km. Thiết kế đường cấp IV miền núi. Nền đường rộng 

Bnền=7,5m; Rộng mặt đường Bm= 3,5m, (trong đó lề gia cố kết cấu như mặt 

đường, Blềgc=2x1=2m); Rộng lề Blề 2x1=2m; Mặt đường Bê tông xi măng trên 

móng cấp phối đá dăm. Đắp đất nền đường bằng đất cấp phối đồi, độ chặt K ≥95 

và K ≥98; 

+ Tuyến 2: Đoạn từ bản Ven đi Canh Nậu, chiều dài 1,1km. Thiết kế đường 

cấp IV miền núi. Nền đường rộng Bnền=7,5m; Rộng mặt đường Bm= 3,5m (trong 

đó lề gia cố kết cấu như mặt đường, Blềgc=2x1=2m); Rộng lề Blề 2x1=2m; Mặt 

đường Bê tông xi măng trên móng cấp phối đá dăm. Đắp đất nền đường bằng đất 

cấp phối đồi, độ chặt K ≥95 và K ≥98; 

+ Tuyến 3: Đoạn từ  bản Trại Vanh xã Đồng Hưu đi thôn Mỏ xã Hương Vĩ, 

chiều dài tuyến khoảng 2,0km. Thiết kế đường cấp IV miền núi. Nền đường rộng 

Bnền=7,5m; Rộng mặt đường Bm= 3,5m, (trong đó lề gia cố kết cấu như mặt 

đường, Blềgc=2x1=2m); Rộng lề Blề 2x1=2m; Mặt đường Bê tông xi măng trên 

móng cấp phối đá dăm. Đắp đất nền đường bằng đất cấp phối đồi, độ chặt K ≥95 

và K ≥98; 

- Độ dốc ngang mặt đường im = 2%; lề đường il = 4,0%; 

- Taluy nền đắp 1/1,5; taluy đào 1/1.0. 

- Cống ngang, ngầm, cầu bản: Xây dựng mới và xây thay thế cống cũ, ngầm, 

cầu bản do cống được xây dựng từ lâu và không đảm bảo khả năng chịu lực khi 

tuyến đường mới được cải tạo, nâng cấp. 

- Rãnh dọc: Bố trí rãnh dọc xây gạch BTKN có nắp đan BTCT những đoạn 

qua khu dân cư; Bố trí rãnh dọc bằng đất tại các vị trí tuyến đường đi qua là nền 

đường đào, đắp thấp để thoát nước mặt đường, mặt cắt ngang rãnh dạng hình 

thang, đáy rãnh rộng 40cm, chiều cao rãnh trung bình 40cm, mái rãnh 1/1. 

- Các đường ngang dân sinh được vuốt nối hài hoà theo hiện trạng, kết cấu 

như kết cấu trên tuyến. 

- Lắp dựng hệ thống an toàn giao thông: biển báo, cọc tiêu, cột km…. đảm 

bảo theo quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành QCVN41-2019-BGTVT. 

5. Nhóm dự án: Dự án nhóm C. 

6. Tổng mức đầu tư: 37.283 triệu đồng (Bằng chữ: Ba mươi bảy tỷ, hai trăm 

tám mươi ba triệu đồng) 

7. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách huyện và hợp pháp khác 

8. Địa điểm thực hiện dự án: Tại xã Xuân Lương, Canh Nậu, Đồng Hưu, 

Hương Vĩ, huyện Yên Thế 

9. Thời gian thực hiện: Năm 2022-2024. 

- Toàn bộ dự án dự kiến thực hiện trong thời gian 03 năm được phân chia 

giai đoạn thực hiện như sau: 

+ Giai đoạn chuẩn bị đầu tư: Từ quý IV/2022 đến quý I/2023. 

+ Giai đoạn thực hiện đầu tư và kết thúc đầu tư: Từ quý II/2023 đến hết năm 2024. 

10. Hình thức đầu tư của dự án: Cải tạo, nâng cấp. 



3 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

Ủy ban nhân dân huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo đơn vị được giao chủ đầu 

tư: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thành Báo cáo nghiên cứu 

khả thi trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư và triển khai thực hiện dự án 

theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Uỷ ban nhân dân huyện chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân 

và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết, báo 

cáo Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

Nghị quyết này được HĐND huyện Yên Thế khoá XXII, kỳ họp thứ Sáu 

thông qua./. 
 

Nơi nhận:       
- Như điều 2; 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Đại biểu dự kỳ họp thứ Sáu - HĐND huyện khóa 

XXII; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện; 

- LĐ, TH Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Thanh 

 


		Thanhnv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-10-31T11:47:12+0700


		2022-11-07T10:09:15+0700


		2022-11-07T10:09:28+0700


		ubnd_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-11-07T10:09:46+0700




